
Dienstag, 31. Oktober 2023 • Nummer 44 www.egenhausen.de

EGENHAUSEN
MITTEILUNGSBLATT AktuellAktuell

November
Solchen Monat muss man loben:

Keiner kann wie dieser toben,
keiner so verdrießlich sein

und so ohne Sonnenschein!
Keiner so in Wolken maulen,

keiner so mit Sturmwind graulen!
Und wie nass er alles macht!

Ja, es ist ’ne wahre Pracht.

                                                                                                                                               Heinrich Seidel



Nummer 44 | Dienstag | 31. Oktober 2023
EGENHAUSENAktuellAktuell

2

Amtliche Bekanntmachungen

Termine Müllabfuhr

Am Dienstag, 07. November 2023
findet die Abholung Biomüll statt.
Was zur jeweiligen Sammlung gehört, kann im Abfallkalender 
nachgelesen werden.

Gemeinde Egenhausen
Landkreis Calw

4. Änderung der Satzung über den Anschluss  
an die öffentliche Wasserversorgungsanlage 

und die Versorgung der Grundstücke mit Wasser 
(Wasserversorgungssatzung)

vom 24.10.2023

Aufgrund von §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat 
der Gemeinderat der Gemeinde Egenhausen am 24. Oktober 
2023 folgende Änderungssatzung beschlossen:

1. Anpassung der Wasserverbrauchsgebühren
§ 43 der Satzung über die über den Anschluss an die öffentliche 
Wasserversorgungsanlage und die Versorgung der Grundstücke 
mit Wasser (Wasserversorgungssatzung) der Gemeinde Egen-
hausen vom 11.11.2008, zuletzt geändert durch 3. Änderungssat-
zung vom 12.10.2021, erhält folgende Fassung:
§ 43 Verbrauchsgebühr
(1)  Die Verbrauchsgebühr wird nach der gemessenen Wasser-

menge (§ 44) berechnet. Die Verbrauchsgebühr beträgt pro 
Kubikmeter 3,05 Euro.

(2)  Wird ein Bauwasserzähler oder ein sonstiger beweglicher 
Wasserzähler verwendet, beträgt die Verbrauchsgebühr pro 
Kubikmeter 3,05 Euro.

2. Inkrafttreten
Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.

Egenhausen, 31.10.2023
gez. Sven Holder, Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
von auf Grund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim 
Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO 
unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt 
geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vor-
schriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Gemeinde Egenhausen
Landkreis Calw

5. Änderung der Satzung über die öffentliche 
Abwasserbeseitigung (Abwassersatzung)

vom 24.10.2023
Aufgrund von § 45b Abs. 4 des Wassergesetzes für Baden-Würt-
temberg (WG), §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat 
der Gemeinderat der Gemeinde Egenhausen am 24. Oktober 
2023 folgende Änderungssatzung beschlossen:

Diese Ausgabe erscheint auch online

Arzt
Notfallpraxis am Klinikum Nagold
Röntgenstraße 20, 72202 Nagold
Öffnungszeiten: 
Samstag, Sonn- und Feiertag von 8.00 bis 22.00 Uhr
Patienten können ohne Voranmeldung in die Praxis 
kommen.
Zentrale Rufnummer, unter der in der Nacht und an den 
Wochenenden und Feiertagen der Dienst habende Arzt 
zu erreichen ist: 01805 19292-158.
In den sprechstundenfreien Zeiten, Freitag, 19.00 Uhr, 
bis Montag, 8.00 Uhr über die Rufnummer: 116117

Bitte beachten:
Geänderte Rufnummer zur Anforderung eines Kranken-
transportes im Landkreis Calw: Telefon: 07051 19222

Kinderarzt
In den sprechstundenfreien Zeiten, Freitag, 19.00 Uhr, 
bis Montag, 8.00 Uhr über die Rufnummer: 116117

Augenarzt
An Wochenenden und Feiertagen
über die Rufnummer: 116117

Hals- Nasen- und Ohrenarzt
In den sprechstundenfreien Zeiten und an Feiertagen,
Freitag, 19.00 Uhr, bis Montag, 7.00 Uhr
über die Rufnummer: 11611

Zahnarzt

Bitte kontaktieren Sie den zahnärztlichen Notfall-
dienst, Tel. 0761 12012000

Apotheke
Mittwoch, 01. November 2023
Rathaus-Apotheke, Hindenburgstraße 31, 
71149 Bondorf, Tel. 07457 8222
Stadt-Apotheke, Julius-Heuss-Straße 21, 7
5387 Neubulach, Tel. 07053 6000
Waldach-Apotheke, Hauptstraße 18, 
72178 Waldachtal-Salzstetten, Tel. 07486 855

Samstag, 04. November 2023
Apotheke am Markt, Marktplatz 12, 
72285 Pfalzgrafenweiler Tel. 07445 2336
Marien-Apotheke, Utta-Eberstein-Straße 5, 
72108 Rottenburg-Ergenzingen, Tel. 07457 94370

Sonntag, 05. November 2023
Stadt-Apotheke, Markstraße 1, 
72202 Nagold, Tel. 07452 5037

Tierarzt
Bitte kontaktieren Sie Ihren Haustierarzt.

NOTDIENSTE



Nummer 44 | Dienstag | 31. Oktober 2023
EGENHAUSENAktuellAktuell

3

1. Anpassung der Abwassergebühren
§ 42 Abs. 1 und 2 der Satzung über die öffentliche Abwasserbe-
seitigung der Gemeinde Egenhausen vom 06.11.2007, zuletzt 
geändert durch 4. Änderungssatzung vom 12.10.2021, erhalten 
folgende Fassung:

§ 42 Höhe der Abwassergebühren
(1)  Die Schmutzwassergebühr (§ 40) sowie die Gebühr für sonsti-

ge Einleitungen (§ 8 Abs. 3) beträgt je m³ Schmutzwasser und 
Wasser 2,83 Euro.

(2)  Die Niederschlagswassergebühr (§ 40a) beträgt je m² abfluss-
relevante Fläche und Jahr 0,75 Euro.

Absatz 3 bleibt unverändert.

2. Inkrafttreten
Diese Änderungssatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft.

Egenhausen, 31.10.2023
gez. Sven Holder, Bürgermeister

Hinweis nach § 4 Abs. 4 GemO:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder 
von aufgrund der GemO erlassener Verfahrensvorschriften beim 
Zustandekommen dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 4 GemO 
unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb eines Jahres 
seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der Stadt 
geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Verletzung 
begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die Vor-
schriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Holzerntearbeiten
In den nächsten Tagen und Wochen finden im Gemeindewald 
Gommert Holzerntearbeiten durch eine Fachfirma statt. Die 
Waldwege sind hierfür teilweise zu sperren und damit nur ein-
geschränkt nutzbar. 
Wir bitten um Berücksichtigung.

Aus dem Gemeinderat

Pressebericht zur Sitzung des Gemeinderats am 24.10.2023

Das Land verpflichtet kraft Gesetzes alle Regionen, 
Gebiete für die Nutzung von Photovoltaik- 
Freiflächenanlagen festzulegen.
Mindestens 0,2 % der jeweiligen Regionsfläche sollen gemäß Klima-
schutz- und Klimawandelanpassungsgesetz vom 7. Februar dieses 
Jahres als Gebiet für derartige Anlagen ausgewiesen werden. Nach 
den gesetzlichen Vorgaben sollen für die Nutzung von Windenergie 
sowie für die PV-Freiflächenanlagen insgesamt 2% der Regionsflä-
che erfüllt werden. Für die Festlegung eines Regionalplans werden 
die Kommunen auf Flächennutzungsplanebene angehört.
Die Verwaltungsgemeinschaft Altensteig-Egenhausen-Simmers-
feld hat diesbezüglich ein Umweltbüro mit einer Studie beauf-
tragt, um potenziell mögliche Flächen für PV-Freiflächenanlagen 
herauszukristallisieren.
Für die Standortanalyse wurden Kriterien definiert, nach denen 
die Potenzialflächen berechnet wurden. Unter Berücksichtigung 
weitreichender Ausschlusskriterien wurden für Egenhausen fünf 
Potenzialflächen in der Analyse ermittelt, wovon der Gemeinde-
rat jedoch vier Flächen ausgeschlossen hat, da es sich zum einen 
um ortsnahe prägende Flächen und zum anderen um landwirt-
schaftlich wertvolle Flächen handelt. Außerdem sind manche Flä-
chen zu nah am Naturschutzgebiet bzw. an den Streuobstwiesen. 
Den Mitgliedern des Gemeinderats ist es ein Anliegen, dass der 
bisherige Bestand an PV-Anlagen und auch der überproportio-
nale Anteil an Landschaftsschutzflächen in Egenhausen entspre-
chend berücksichtigt werden.

Einzig die nach der Studie potenzielle Fläche entlang der Ortsent-
lastungsstraße gegenüber dem bestehenden Solarpark wurde 
vom Gemeinderat begrüßt und als geeignet angesehen. Außer-
dem sah der Gemeinderat Flächen entlang der Walddorfer Straße 
aufgrund der Straßen- und Hanglage als sinnvoll an. Eine weitere 
Anregung seitens des Gremiums war, dass Schrägflächen zu den 
Straßen besser genutzt werden sollten und einzubeziehen sind.

Kostensteigerungen müssen umgelegt werden
Aufgrund enormer Kostensteigerungen wird das Wasser vieler-
orts deutlich teurer. Auch in der Gemeinde Egenhausen mussten 
die Kosten erneut überprüft und die Gebühren neu bzw. kosten-
deckend kalkuliert werden. Gründe dafür sind die deutlich gestie-
genen Energiepreise, höhere Personalkosten, teurere Baumaß-
nahmen sowie Lieferengpässe und steigende Materialkosten.

Durch all diese Kostenerhö-
hungen war es daher nicht zu 
vermeiden, dass der Gemein-
derat eine Anhebung der Ge-
bühren ab dem nächsten Jahr 
beschlossen hat. Die Abwas-
sergebühr erhöht sich von 2,74 
€/cbm auf einen Gebührensatz 
von 2,83 €/cbm, die Nieder-
schlagswassergebühr von bis-
her 0,71 auf 0,75 € pro qm ver-
siegelter Fläche und der 
Wasserzins von 2,40 €/cbm auf 

3,05 €/cbm. zzgl. 7 % Umsatzsteuer.
Die Ermessensspielräume wurden zugunsten des Gebührenzah-
lers ausgenutzt, so hat der Gemeinderat auf einen Ausgleich der 
entstandenen Defizite aus den Vorjahren verzichtet. Auf die Sat-
zungsänderungen in der aktuellen Ausgabe des Amtsblattes wird 
entsprechend verwiesen.

Die Vorbereitungen für die anstehende  
Kommunalwahl sind bereits im Gange

Am 9. Juni 2024 ist es wieder so weit und es stehen 
in Baden-Württemberg die nächsten Europa- und 
Kommunalwahlen an. 
Zu Letzterem wurden im Rahmen der vergange-
nen Gemeinderatssitzung einige Vorabinformatio-

nen gegeben. In einer der kommenden Sitzungen wird der Ge-
meindewahlausschuss gebildet. Kraft Gesetzes wären, abhängig 
von der Einwohnerzahl, 12 Gemeinderatssitze möglich. 
Das Gremium hat beschlossen, die Anzahl der Sitze im Gemein-
derat Egenhausen, wie bisher bzw. gemäß der Hauptsatzung, bei 
10 Sitzen zu belassen. 
Wer sich für eine Kandidatur für die kommende Gemeinderats-
wahl interessiert, kann sich gerne bei Hauptamtsleiterin Sarah-
Jane Stöhr informieren. Die entsprechenden Vordrucke liegen 
im Rathaus bereit. Ab Februar nächsten Jahres können Wahlvor-
schläge bis zum 28. März 2024 bei der Gemeindeverwaltung ein-
gereicht werden.
Hans Kern, erster Stellvertreter des Bürgermeisters, informierte 
über die defekte Verschattungsanlage in der Silberdistelhalle, 
welche ausgetauscht werden muss. Eine Fachfirma wurde bereits 
für diese Maßnahme beauftragt.
Die Photovoltaikanlagen auf den Dächern des Rathauses und 
des Bauhofes wurden fertig montiert.
Bekannt gegeben wird ferner, dass im Zuge der Rathaussanie-
rung eine unschöne Überraschung festgestellt wurde. Eine zu-
rückliegende Sanierung des Flachdaches über dem Sitzungs-
saal des Rathauses wurde nicht fachgerecht durchgeführt. Das 
Flachdach wurde damals unzureichend abgedichtet, was zu ei-
ner enorm durchnässten Dämmung führte. Nach Aussage von 
Architekt Friedrich Großmann seien Mehrkosten in Höhe von 
etwa 15.000 bis 20.000 € zu erwarten. Diese Kosten können durch 
Einsparungen bei den Rollladenkästen ausgeglichen werden. Die 
Flachdachsanierung läuft aktuell. Das Dach wird fachgerecht neu 
gedämmt und abgedichtet.



Nummer 44 | Dienstag | 31. Oktober 2023
EGENHAUSENAktuellAktuell

4

Volkshochschule

Abwechslungsreich in den Herbst
Holen Sie sich unser neues Programmheft, zum Stöbern und Ent-
decken mit vielen Möglichkeiten. Außerdem laden wir Sie herz-
lich dazu ein, unser umfangreiches Angebot auf unserer neuen 
Homepage www.vhson.de durchzustöbern und hoffen, dass Sie 
etwas Passendes für sich finden!

Anmeldungen nehmen wir, wie bisher, auf den üblichen Wegen 
entgegen:
• unsere Homepage www.vhson.de
• per E-Mail an info@vhson.de
• telefonisch im Rathaus Egenhausen 07453/957014
• und bei der Leiterin vor Ort Juliane Saar 07453/959484
• oder auch gerne persönlich bei uns in der Geschäftsstelle in 

Nagold.
Die Kurse finden selbstverständlich nach Maßgabe der geltenden 
Corona-Verordnungen und örtlichen Möglichkeiten statt.
Alle Angemeldeten werden von uns immer aktuell informiert.
Wir freuen uns auf Sie!

Mein inneres Kind darf Heimat finden
Egenhausen 232106006
Grundschule Egenhausen, Handarbeitsraum
Horst von Hippel
Mo., 06.11.2023, 19:30-21:45 Uhr, 4 Abende
70,00 EUR (ab 7 TN)

Faszio Soft (Hybrid – Präsenz und Online)
Egenhausen 2323023403
Silberdistelhalle Egenhausen, Proberaum
Ute Sternhuber
Mo., 11.12.2023, 19:00-20:00 Uhr, 10 Abende
42,00 EUR

Aus den Kirchen

Evangelische Kirchengemeinde Egenhausen
Ev. Pfarramt Spielberg/Egenhausen, Pfarrer Ulrich Holland,  
Lilienstr. 2, 72213 Altensteig-Spielberg, Tel. 07453/6339, 
E-Mail: ulrich.holland@elkw.de
Jugendreferentin Johanna Bach, Tel. 0163 8806973, 
E-Mail: johanna.bach@elkw.de

Pfarramtssekretärin: Carmen Hammann, 
E-Mail: pfarramt.spielberg@elkw.de,
Montag und Freitag von 9.00 - 11.30 Uhr, 
Mittwoch, 15.00 – 17.30 Uhr 
Kirchenhomepage: www.kirche-spielberg-egenhausen.de

In den Herbstferien treffen sich die Gruppen und Kreise nach Ab-
sprache
Die Kasualvertretung bis 6.11. übernimmt Pfr. Gerolf Krückels aus 
Waldorf, Tel.: 07458/332

Sonntag, 05.11. 
9.15 Uhr Gottesdienst mit Prädikantin Bianca Dengler, der Posaunen-
chor spielt
9.15 Uhr Kinderkirche 

Montag, 06.11.
9.30 Uhr Krabbelgruppe im Gemeindehaus

Dienstag, 07.11.
17.30 Uhr Bubenjungschar 1

Mittwoch, 08.11.
6.00 Uhr Frühgebet 
16.30 - 17.30 Uhr Bücherei geöffnet 
17.30 Uhr Mädchenjungschar für Mädchen der Kl. 2 - 4
17.30 Uhr Mädchenjungschar für Mädchen der Kl. 5 - 6
18.00 - 19.30 Uhr Mädelskreis ab Klasse 7
20 Uhr Probe Kirchenchor 

API-Gemeinschaft Egenhausen

Herzliche Einladung zu unserer nächsten Bibelstunde im evang. 
Gemeindehaus in Egenhausen am

Sonntag, 5. Nov. 19.30 Uhr,  
mit Missionar Karl Kalmbach von der Liebenzeller Mission.

An dieser Bibelstunde können Sie auch von zu Hause aus mit Ih-
rem Telefon teilnehmen. Wählen Sie sich möglichst schon 5 Minu-
ten früher ein, wie folgt:
• Wählen Sie 0711 20949900. Ansage abwarten,
• dann die Konferenzraum-Nummer 75917 wählen und die 

Rautetaste # drücken. Ansage abwarten,
• dann die PIN-Nummer 12345 wählen und wieder die Rau-

tetaste # drücken. Schon sind Sie im „Konferenzraum“. Bitte 
nicht die Sterntaste * und die 0 wählen, wenn Sie bereits im 
Konferenzraum sind.

Veranstaltungskalender November 2023

DATUM UHRZEIT VERANSTALTUNG / VERANSTALTER VERANSTALTUNGSORT

11.11. CD-Aufnahme
Musikverein Egenhausen

Silberdistelhalle/Proberaum

22.11. 14:00 Buß- und Bettagskonferenz der Apis Ev. Gemeindehaus

18.11. 09:00 Sammlung Kriegsgräberfürsorge
Jugendfeuerwehr

Gemeindegebiet

18.11. 13:00 Schachtdeckelschmieren
Freiwillige Feuerwehr

Gemeindegebiet

25.11. 50 Jahre 
TTC Egenhausen

Sportheim

25.11. Probetag
Musikverein Egenhausen

Silberdistelhalle/Proberaum

25.11. 09:00 Adventsmarkt
Jugendfeuerwehr

Kirchplatz

26.11. 11:30 Totenehrung am Totensonntag Friedhof


